
РЕШЕНИЕ 

Совета Саклов-Башского сельского поселения 

Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан 

29 января 2015 года                    № 2а 

 

О проекте решения Совета «О внесении изменений в Устав Саклов-

Башского сельского поселения Сармановского муниципального района» 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 

2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 

ст.ст. 83-85 Устава муниципального образования «Саклов-Башское сельское 

поселение» Сармановского муниципального района Республики Татарстан, 

Совет Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения Совета 

Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сель-

ского поселения Сармановского муниципального района» (Приложение №1). 

2. Утвердить: 

– Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Сак-

лов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сель-

ского поселения Сармановского муниципального района» (Приложение №2); 

– Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сель-

ского поселения Сармановского муниципального района» (Приложение №3). 

3. Обнародовать, разместив на специально оборудованных информацион-

ных стендах: 

– проект решения Совета Саклов-Башского сельского поселения Сарма-

новского муниципального района Республики Татарстан; 

– Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Сак-

лов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сель-

ского поселения Сармановского муниципального района»; 

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению по-

ступающих предложений по проекту решения Совета Саклов-Башского сель-

ского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сельского поселения Сарма-

 



 2 

новского муниципального района» в следующем составе: 

1) Мухаметгараев А.Ф. – руководитель группы; 

2) Тазетдинова Р.Р. – член группы; 

3) Ахметов Р.Р. – член группы; 

4) Мухаметзянов Р.Р. – член группы; 

5) Сабирзянов Р.Г. – член группы 

5. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Саклов-

Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Респуб-

лики Татарстан «О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сельского 

поселения Сармановского муниципального района» 24 февраля 2015 года в 

14.00 часов в доме культуры Саклов-Башского сельского поселения Сарманов-

ского муниципального района Республики Татарстан  

(с. Саклов-Баш, ул. Ленина, 93а). 

6. Рабочей группе изучить и обобщить предложения по проекту решения 

Совета Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав Саклов-

Башского сельского поселения Сармановского муниципального района», вы-

нести на рассмотрение Совета Саклов-Башского сельского поселения Сарма-

новского муниципального района Республики Татарстан. 

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на рабочую груп-

пу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проек-

ту решения Совета Саклов-Башского сельского поселения Сармановского му-

ниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав 

Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального рай-

она». 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
Приложение № 1 

к решению Совета Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района 

от 29.01.2015 г. № 2а 

 

Совет Саклов-Башского сельского поселения 

Сармановского муниципального района  

Республики Татарстан 
 
 

РЕШЕНИЕ №  

с. Саклов-Баш                                                                         
 
 

О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сельского поселения Сармановского 

муниципального района 
 
 

В целях приведения Устава Саклов-Башского сельского поселения Сармановского му-

ниципального района с нормами действующего законодательства Совет Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан РЕ-

ШИЛ: 

1. Внести в Устав Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципаль-

ного района изменения согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим законо-

дательством. 

3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в порядке, установ-

ленном действующим законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

 

Председатель Совета Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан                                          А.Ф.Мухаметгараев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 
Приложение 

к решению Совета Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района 

от  

 

Изменения в Устав Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муници-

пального района 

 

1. Статью 7 изложить в следующей редакции: 

«Статья 7. Вопросы местного значения поселения 

1. К вопросам местного значения Поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Поселения, утверждение и исполнение 

бюджета Поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утвержде-

ние отчета об исполнении бюджета Поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

Поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей Поселения услугами связи, общественно-

го питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Поселения услуга-

ми организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории Поселения физической культуры и 

массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Поселения; 

8) формирование архивных фондов Поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории Поселения, устанавливающих в 

том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земель-

ных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соот-

ветствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их 

выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и со-

оружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства терри-

тории Поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных 

форм); 

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, при-

своение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планиро-

вочной структуры в границах Поселения, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре; 

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства; 

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в По-

селении; 

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общест-

венного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 

14) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.». 

2. Часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 



 5 

6.1) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструк-

туры Поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Поселе-

ния, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Поселения, требования к 

которым устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

3. В части 3 статьи 42: 

1) Пункт 1 признать утратившим силу; 

2) Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачно-

го потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответст-

вии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией;». 

4. Статью 48 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 48. Полномочия Исполнительного комитета 

 1. Исполнительный комитет Поселения: 

1) в области планирования, бюджета, финансов и учета: 

- разрабатывает проект бюджета Поселения, проекты планов и программ комплексного 

социально-экономического развития Поселения; 

- обеспечивает исполнение бюджета Поселения, организует выполнение планов и про-

грамм комплексного социально-экономического развития Поселения; 

- готовит отчет об исполнении бюджета Поселения, отчеты о выполнении планов и 

программ комплексного социально-экономического развития Поселения; 

- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики 

и социальной сферы Поселения, и представление указанных данных органам государствен-

ной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

2) в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений с предпри-

ятиями, учреждениями и организациями на территории Поселения: 

- управляет имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поселения, 

решает вопросы по созданию, приобретению, использованию, распоряжению и аренде объ-

ектов муниципальной собственности; 

- в случаях, определяемых решением Совета Поселения, подготавливает и вносит на 

согласование (утверждение) Совета Поселения предложения об отчуждении муниципального 

имущества, в том числе о его приватизации; 

- заключает с предприятиями, организациями, не находящимися в муниципальной соб-

ственности, договоры о сотрудничестве в экономическом и социальном развитии Поселения; 

содействует созданию на территории Поселения предприятий различных форм собственно-

сти в сфере обслуживания населения; 

- в соответствии с установленным Советом Поселения порядком создает муниципаль-

ные предприятия и учреждения, определяет цели, условия и порядок их деятельности, ут-

верждает их уставы, обеспечивает финансирование муниципальных казенных учреждений, 

решает вопросы реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений и предприятий, 

назначает на контрактной основе и освобождает от занимаемой должности их руководите-

лей; 

- осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учре-

ждений и финансовое обеспечение муниципального задания бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями, а также осуществляет закупки товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

- создает условия для развития малого и среднего предпринимательства; 

consultantplus://offline/ref=9D581E1F5CEC18EFED958601F851E8896BBBA4D40A460A9970882579B34B0937EDDAB00386eE40H
consultantplus://offline/ref=9D581E1F5CEC18EFED958601F851E8896BB8ACD608400A9970882579B34B0937EDDAB00482E2DC8Fe441H
consultantplus://offline/ref=CD26591037829D6BE8E59A51076EFC3AD14285D7412F504EC501B94E094C386CA1959C75B6a8GAM
consultantplus://offline/ref=CD26591037829D6BE8E59A51076EFC3AD14285D7412F504EC501B94E094C386CA1959C71B2a8GFM


 6 

- устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями 

и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, 

если иное не предусмотрено федеральными законами; 

3) в области территориального планирования, использования земли и других природ-

ных ресурсов, охраны окружающей природной среды: 

- разрабатывает и вносит на утверждение Совета Поселения проект генерального плана 

Поселения и проекты иной градостроительной документации Поселения в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, обеспечивает их реализацию; 

- предоставляет и изымает, в том числе путем выкупа, в порядке, установленном зако-

нодательством, земельные участки на территории Поселения; 

- информирует население об экологической обстановке, сообщает в соответствующие 

органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, представляющих угрозу окру-

жающей среде, нарушающих законодательство о природопользовании; 

4) в области строительства, транспорта и связи: 

- обеспечивает благоустройство мест, отведенных для остановок общественного транс-

порта; 

- обеспечивает создание условий для обеспечения населения услугами связи; 

5) в области развития сельского хозяйства и предпринимательства: 

- создает условия для развития сельскохозяйственного производства и расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

- создает условия для развития малого и среднего предпринимательства; 

6) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного обслуживания на-

селения: 

- разрабатывает и реализует программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Поселения, программы комплексного развития транспортной инфраструк-

туры Поселения, программы комплексного развития социальной инфраструктуры Поселе-

ния, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации 

- создает условия для обеспечения населения услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания;  

- создает условия для организации досуга и обеспечения населения услугами организа-

ций культуры; 

- обеспечивает условия для развития на территории Поселения физической культуры и 

массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Поселения; 

- организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание мест захоронения; 

7) в сфере благоустройства: 

- организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора; 

- организует деятельность по благоустройству территории Поселения (включая осве-

щение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номе-

рами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм); 

- присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса, присваивает 

наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог фе-

дерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значе-

ния, местного значения муниципального района), наименования элементам планировочной 

структуры в границах поселения, изменяет, аннулирует такие наименования, размещает ин-

формации в государственном адресном реестре;  

8) в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, защиты населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций: 

- обеспечивает на территории Поселения соблюдение законов, актов органов государ-

ственной власти и местного самоуправления, охрану прав и свобод граждан; 

- обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или арбитражном суде, нару-

шающие права местного самоуправления акты органов государственной власти и государст-

венных должностных лиц, предприятий, учреждений, организаций; 

consultantplus://offline/ref=9D581E1F5CEC18EFED958601F851E8896BB8ACD608400A9970882579B34B0937EDDAB00482E2DC8Fe441H


 7 

- обеспечивает проведение первичных мер пожарной безопасности в границах населен-

ных пунктов Поселения; 

- осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 

проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депута-

та Поселения, члена выборного органа Поселения, выборного должностного лица Поселе-

ния, голосования по вопросам изменения границ Поселения, преобразования Поселения; 

- осуществляет предусмотренные законодательством меры, связанные с проведением 

собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций и пикетирования, организацией спор-

тивных, зрелищных и других массовых общественных мероприятий; 

- оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общест-

венного порядка, создает условия для деятельности народных дружин; 

9) в области культуры, спорта и работы с детьми и молодежью: 

- обеспечивает содержание муниципальных музеев, расположенных на территории По-

селения; 

- организует и осуществляет мероприятий по работе с детьми и молодежью. 

10) в сфере исполнения отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления Поселения федеральными законами и законами Республики Татар-

стан: 

- осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного 

самоуправления Поселения, в соответствии с федеральными законами и законами Республи-

ки Татарстан; 

- ведет учет и обеспечивает надлежащее использование материальных и финансовых 

средств, переданных для осуществления государственных полномочий; 

- представляет отчеты об осуществлении переданных государственных полномочий в 

порядке, установленном соответствующими федеральными законами и законами Республики 

Татарстан; 

- обеспечивает дополнительное использование материальных ресурсов и финансовых 

средств, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления Поселения, для 

осуществления переданных им отдельных государственных полномочий, в соответствии с 

решениями Совета Поселения; 

11) иные полномочия: 

- обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных земель-

ных участков для нужд Поселения, проведение открытого аукциона на право заключать до-

говор о создании искусственного земельного участка в соответствии с Федеральным законом 

от 19 июля 2011года № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на вод-

ных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации»; 

- осуществляет организационное, правовое, информационное, материально-

техническое и иное обеспечение деятельности Главы Поселения; 

- обеспечивает формирование архивных фондов Поселения; 

- принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для Поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов 

местного значения Поселения, предусмотренных пунктами 4 и 9 части 1 статьи 7 настоящего 

Устава, и организует их проведение; 

- учреждает печатное средство массовой информации для опубликования муниципаль-

ных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам ме-

стного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образова-

ния, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации; 

- осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с феде-

ральными законами; 

- осуществляет иные полномочия по вопросам местного значения Поселения, за исклю-

чением полномочий, отнесенных законодательством, настоящим Уставом, решениями Сове-



 8 

та Поселения к компетенции Совета Поселения или иных органов местного самоуправления 

Поселения.  

2. Исполнительный комитет осуществляет следующие полномочия по решению вопро-

сов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения: 

1) создаете музеи Поселения; 

2) совершает нотариальные действия, предусмотренные законодательством, в случае 

отсутствия в Поселении нотариуса; 

3) участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав ме-

стных национально-культурных автономий на территории Поселения; 

5) оказывает содействие национально-культурному развитию народов Российской Фе-

дерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории 

Поселения; 

6) участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подго-

товке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Поселения; 

7) создает муниципальную пожарную охрану; 

8) создает условия для развития туризма; 

9) оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 

местах принудительного содержания; 

10) оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также созданным 

общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии 

с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации»; 

11) создает условия для организации проведения независимой оценки качества оказа-

ния услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными за-

конами; 

12) предоставляет гражданам жилые помещения муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соот-

ветствии с жилищным законодательством. 

5. Часть 9 статьи 67 изложить в следующей редакции: 

«9. Официальное опубликовании (обнародование) муниципальных правовых актов 

осуществляется посредством: 

– публикации полного текста муниципального правового акта в печатных средствах 

массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления Поселения, либо 

иных печатных средствах массовой информации, распространяемых на территории Поселе-

ния; 

– размещения (опубликования) муниципального правового акта на «Официальном пор-

тале правовой информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU); 

– рассылки (раздачи) в централизованном порядке текста правового акта жителям По-

селения, в том числе в виде специализированного печатного издания; 

– размещения текста правового акта на специальных информационных стендах на тер-

ритории населенных пунктов поселения. Количество указанных стендов и места их располо-

жения утверждаются Советом поселения и должны обеспечивать возможность беспрепятст-

венного ознакомления с текстом муниципального правового акта жителям Поселения.» 

6. Статью 69 изложить в следующей редакции: 

«Статья 69. Муниципальное имущество 

1. В собственности поселения может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» вопросов местного значения, а также имущество, предназначенное для 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с час-

consultantplus://offline/ref=298B759CDC4448B83158B7CCF04E7B5702E8E6A4E91B84C67D03D70D2EI1f7G
consultantplus://offline/ref=298B759CDC4448B83158B7CCF04E7B5702E9E3A7E21884C67D03D70D2E17DB3551597E2C8BA1D6FCI4fCG
consultantplus://offline/ref=882F931359932BAF4358CB8028C73453112499DDF773975A09D381E7DA0AF77F2944A827277BBD12xCI1L
consultantplus://offline/ref=882F931359932BAF4358CB8028C73453112499DDF773975A09D381E7DA0AF77F2944A82222x7I2L


 9 

тями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных пол-

номочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных феде-

ральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, пред-

назначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, 

переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного само-

управления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, ра-

ботников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными пра-

вовыми актами представительного органа муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предостав-

лено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к 

вопросам местного значения. 

7. Статью 75 изложить в следующей редакции: 

«Статья 75. Бюджетный процесс в Поселении 

1. Составление и рассмотрение проекта бюджета Поселения, утверждение и исполнение 

бюджета Поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утвержде-

ние отчета об исполнении бюджета Поселения осуществляется органами местного само-

управления Поселения самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджет-

ным кодексом Российской Федерации. Порядок составления и рассмотрения проекта местно-

го бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его 

исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета в соот-

ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними Бюджетным кодексом Республики Татарстан и законами Рес-

публики Татарстан.». 

2. Проект бюджета Поселения, решение Совета Поселения об утверждении бюджета 

Поселения, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения 

бюджета Поселения и о численности муниципальных служащих органов местного 

самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат 

на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

3. Правовые акты Совета Поселения о внесении изменений в правовые акты о 

местных налогах, правовые акты Совета Поселения, регулирующие бюджетные 

правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, вступающие в силу в очередном финансовом году и плановом 

периоде, должны быть приняты не позднее 10 дней до дня внесения в Совет Поселения 

проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

4. Проект бюджета Поселения составляется и утверждается сроком на три года (на 

очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с муниципальным правовым 

актом Совета Поселения. 

5. Проект бюджета Поселения составляется на основе прогноза социально-

экономического развития Поселения в целях финансового обеспечения расходных обяза-

тельств Поселения. 

6. Проект бюджета Поселения составляется в порядке и сроки, установленные 

Исполнительным комитетом Поселения, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и принятыми с соблюдением его требований Бюджетным кодексом Республики 

Татарстан и настоящим Уставом. 

7. Составление проекта бюджета Поселения на очередной финансовый год и 

плановый период основывается на: 

consultantplus://offline/ref=882F931359932BAF4358CB8028C73453112499DDF773975A09D381E7DA0AF77F2944A82221x7IBL
consultantplus://offline/ref=882F931359932BAF4358CB8028C73453112499DDF773975A09D381E7DA0AF77F2944A827277BBD15xCI1L
consultantplus://offline/ref=1DFE539BD69A173C1E1998B303EB67C22A812F5171DFFB5EDB1D56D1C3y5HDG
consultantplus://offline/ref=7F9E22E3F7752CD50A0E053EC8E62B82C20D25385AABC5F9FB75009C01R6CAG


 10 

– положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной по-

литике) в Российской Федерации; 

– основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой 

политики; 

– основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации; 

– прогнозе социально-экономического развития; 

– бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений 

муниципальных программ). 

8. В решении о бюджете Поселения на очередной финансовый год и плановый период 

должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся: общий объем 

доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит бюджета. 

9. Решением о бюджете Поселения утверждаются показатели, состав которых 

определяется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, принятыми в 

соответствии с ним Бюджетным кодексом Республики Татарстан и законами Республики 

Татарстан, муниципальными правовыми актами Совета Поселения. 

10. Решением о бюджете Поселения устанавливаются: 

– перечень главных администраторов доходов бюджета Поселения; 

– перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Поселения; 

– распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым стать-

ям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целе-

вым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципаль-

ным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и под-

группам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год 

и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в 

случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодек-

сом Республики Татарстан, законом Республики Татарстан, муниципальным правовым актом 

Совета Поселения; 

– ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плано-

вый период; 

– общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств; 

– объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

– общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета Поселения 

на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 

бюджета Поселения, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов 

общего объема расходов бюджета Поселения; 

– источники финансирования дефицита бюджета Поселения на очередной 

финансовый год; 

– верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с 

указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

– иные показатели бюджета Поселения, установленные соответственно Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним Бюджетным кодексом 

Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами Совета Поселения. 

consultantplus://offline/ref=0754D6F150861AEA412D1239C425C1244803B24E49488F924D301F120CJCs3M
consultantplus://offline/ref=0754D6F150861AEA412D1239C425C1244807B14C424D8F924D301F120CJCs3M


 11 

11. Одновременно с проектом решения о бюджете Поселения в Совет Поселения 

представляются документы и материалы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

12. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Поселения и его утверждения, 

определенный муниципальным правовым актом Совета Поселения, должен предусматривать 

вступление в силу решения о бюджете с 1 января очередного финансового года, а также 

утверждение указанным решением показателей и характеристик в соответствии со статьей 

184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

13. Решение о бюджете Поселения вступает в силу с 1 января и действует по 31 

декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской 

Федерации или решением о бюджете Поселения. 

Решение о бюджете Поселения подлежит официальному опубликованию не позднее 

десяти дней после его подписания в установленном порядке. 

14. Органы местного самоуправления Поселения обеспечивают сбалансированность 

бюджета Поселения и соблюдение установленного федерального законодательства и 

законодательства Республики Татарстан по регулированию бюджетных правоотношений, 

осуществлению бюджетного процесса, размеру дефицита, объема и структуры 

муниципального долга, исполнения бюджетных обязательств Поселения. 

15. Доходы бюджета Поселения формируются в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и 

законодательством об иных обязательных платежах. 

16. Расходы бюджета Поселения осуществляются в формах, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Осуществление расходов бюджета Поселения на финансирование полномочий 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Республики 

Татарстан не допускается, за исключением случаев, установленных федеральными законами 

и законами Республики Татарстан. 

17. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности осуществляются 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.» 

 

 

 

Председатель Совета Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района  

Республики Татарстан                                                                         А.Ф.Мухаметгараев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Приложение № 2 

к решению Совета Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района 

от 29.01.2015 г. № 2а 

 
Порядок 

учета предложений граждан к проекту решения Совета Саклов-Башского сельского 

поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Устав Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муници-

пального района» и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Предложения к проекту решения Совета Саклов-Башского сельского поселения Сар-

мановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав 

Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района» вносятся в 

Совет Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Рес-

публики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сармановский муниципальный район, 

с. Саклов-Баш, ул. Ленина, д.93а в письменной форме 

Предложения принимаются в рабочие дни с 08
00

 до 16
00

 часов в течение 30 дней со дня 

обнародования на специально оборудованных информационных стендах. 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адре-

су: Республика Татарстан, Сармановский муниципальный район, с. Саклов-Баш, ул. Ленина, 

д. 93а  лично или по почте (с пометкой на конверте «обсуждение Устава») 

Заявки принимаются в рабочие дни с 08
00

 до 16
00

 часов не позже чем за 7 дней до даты 

проведения публичных слушаний. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 3 

к решению Совета Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района 

от 29.01.2015 г. № 2а 

 

Порядок 

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Саклов-Башского 

сельского поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Устав Саклов-Башского сельского поселения Сармановско-

го муниципального района» 

 

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Саклов-Башского сельского посе-

ления Сармановского муниципального района Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в Устав Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального рай-

она» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 19 Устава муници-

пального образования «Саклов-Башское сельское поселение» Сармановского муниципально-

го района Республики Татарстан  

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих 

предложений являются жители поселения, которые подали письменные заявления не позднее 

7 дней до даты проведения публичных слушаний. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях 

могут быть все заинтересованные жители поселения. 

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского поселе-

ния. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, 

который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке прове-

дения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по 

предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в со-

ставе руководителя и двух членов секретариата. 

8. С основным докладом выступает депутат Совета Саклов-Башского сельского посе-

ления Сармановского муниципального района Республики Татарстан, уполномоченный ре-

шением Совета Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального рай-

она Республики Татарстан. 

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргумен-

тации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявле-

ния. 

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 

минут. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступавшим после 

окончания выступления с разрешения председательствующего. 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слуша-

ний, прерывать их и мешать их проведению. 

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным 

условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения участниками порядка проведения публичных слушаний пред-

седательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания. 

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово ру-

ководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, 

высказанных в ходе публичных слушаний. 



 14 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в секре-

тариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. Протокол 

публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах Сове-

та Саклов-Башского сельского поселения Сармановского муниципального района Республи-

ки Татарстан. 

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой. 

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию. 

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных 

слушаний осуществляется Советом Саклов-Башского сельского поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

Глава Саклов-Башского сельского поселения 

Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан                                                                         А.Ф.Мухаметгараев 

 


